Vide causam<sup>350</sup> clerici, qui antequam/ fuisset testificatus nisi per tres de auditu tantum; sed/ taliter de aliquibus tortibus impudicis cum una sola/ confessionis tantum, praecipue de oculis in actu confes/sionis, simul ei dicens non esse peccatum et existimata/ postea dicta mulier contestavit, et in discordia Inquisitorum/ in hoc supremum Consilium, eum detrudi in carceres secre/tas et causa fieri, et tandem fuit damnatus, ut coram/ officialibus de Secreto legitur sententia, et sine abiuratione fuit privatus audire mulierum confessiones.

## 20.10

### § Decimo.

Se li penitenti ò figlie spirituali solle/citano nella confessione il confessore dice Peramo ut supra in/ fine, che tingono obligatione à denunciarle. Ma Agug. ubi / supra quest. 11 n. 24<sup>351</sup> tiene il contrario e pare più conforme alla/ ragione, benchè giamai ebbi veduto tale caso.

---

<sup>348</sup> ACUÑA, *Tractatus de confessariis solicitantibus*, cit., pp. 241-242.

<sup>349</sup> ACUÑA, *Tractatus de confessariis solicitantibus*, cit., pp. 246-247.

<sup>350</sup> Nel testo seguono tre puntini di sospensione.

<sup>351</sup> ACUÑA, *Tractatus de confessariis solicitantibus*, cit., p. 135.

Ma // (c.109) sollicitandolo non ostante, se non solamente per tutti / a fine per il peccato nefando, egli non consente, se non / per il coito ordinario; benché Ferd De Castro disp. quest. 1 / trat. 6 n. 3<sup>352</sup> dice che si ha da denunciare il confessore, n. 4, / stante il contrario, e più conforme alla ragione, poi / che la donna non è sollicitata, ma il confessore, et / ella cominciò à pervertirlo, e non questi quella, secon / do quello che si è detto nel § 5°.

20.11

§ Undecimo.

In Logronio vidi un processo nel / quale avendosi accusato un confessore di molti atti / di sollicitatione in ordine alli de toccamenti e baci senza / aver stato prima testimoniato, salvo che di testimonij / de auditu, e poi che gli s'accretò testimone la penitente. /

Comandò il Consiglio che si ritirasse in casa, e che si / facesse la causa, e lo condannò di non poter più con / fessare donne in perpetuo senza fare la detta dichia / ratione, ciò dovette essere distinto, poiche non ho ve / duto giamai solecitatione senza abiuratione de levi.

20.12

§ Duodecimo.

Quamvis Ordinarij videantur / concessum per Bullam Gregorij 15i posse agnoscere de cri / mine hoc, sollicitationis ut asserit Santorel. de haeret. / cap. 24 dubio unico<sup>353</sup> tamen non contrarius postea fu / it responsum, et retulit nobis inquisitor generalis an / no 1525 quod valde in consentaneum cum ta / les sollicitantes suspecti in fide sint ut eidem Santorel // (c.110) ubi supra n. 2 in fine et 14 partem vero anno 1633 con / cessit Supremum Concilium

---

<sup>352</sup> DE CASTRO PALAO, *Operis moralis*, cit., pp. 442-443.

<sup>353</sup> SANTARELLI, *Tractatus de haeresi*, cit., pp. 230-232.

Praxis inquisitionum in causis catholice fidei spectantibus tribunali sancti officii

procedere Inquisitores virtu/te Bullae supradictae, quod antea non fuerat receptum/a Supremo Senatu Inquisitionis quia summus Pontifex/committebat huius delicti punitiones Ordinarij in/Hispanie Regnis ut patitur Inquisitor generalis.

20.13

§ Decimo tertio.

Mulieres sollicitantes in Sacramento/penitenciae, etiam si consenserit sollicitantes denunci/are tenetur, tacere tamen possunt quid cum illis pec/carunt, cum nemo suprasedere teneatur Cap. si quis ali/quando de penitentia distin. 1<sup>354</sup> nec debent Inquisitores de/hoc casu interrogare idem Santorel. cap. 44 n. 12 li/cet aliqui qui nimis curiosi iam solent interrogare. / Vide Sosa tratt. 2 cap. 7.<sup>355</sup>

20.14

§ Decimo quarto.

Dubitatur an confessorius solleci/taverit, et probatio sufficiens non est ad capturam, iam/usum receptum est per Supremum Senatum anno 1626/admonere confessorium, tali tamen penitentia, ut ei/non tamquam certum et probatus delictus proponatur,/neque quam enim possunt Inquisitores corrigere; ut ait/Sosa tit. 2 cap. 5 n. 4<sup>356</sup> anche vedasi la Costituzione di Gregorio/15° an. 1581 e di Clemente 8° anno<sup>357</sup> la quale è ri/ferita da Diana tom 4<sup>358</sup> fol 187 et 188.

**21. INFEDELI,  
GIUDEI Ò MORI  
NON  
BATTEZZATI**

(c.111) Li giudei ò mori non battezzati, li quali vivendo nella/loro legge, come sogliono li mori shiain e giudei, li / quali vengono con licenze per fare qualche negotij, se/ dicono bestemie ereticali

---

<sup>354</sup> M. AZPLIQUETA, *Commentarius de iobeleo et indulgentiis omnibus, in §. in Leuitico sub. cap. Si quis aliquando, de Poenit. dist. prima*, Romae 1575, p. 178.

<sup>355</sup> Così nel manoscritto.

<sup>356</sup> SOUSA, *Aphorismi inquisitorum*, cit., foll. 141v-142r.

<sup>357</sup> Nel manoscritto seguono tre puntini di sospensione.

<sup>358</sup> DIANA, *Resolutionum moralium*, cit., p. 125.

et ingiurano à Dio nostro Signore/ et alli santi, et altre cose contra la nostra Santa legge e Chiesa,/ e sacramenti benche de his qui foris sunt, nil ad nos. Que/sti s'intendono in ordine alle potenze spirituali e/ non procedere contra di essi come eretici, ma non in quan/to alle pene temporali; onde si procede, e si castigano se/condo la qualità del delitto e del danno e scandali che/ causano, li quali posson essere tanto gravi che me/riti zotte et anche galera, disterro e pena pecuniaria./ Farin. quest. 178 n. 133 § 6,<sup>359</sup> Albertinus in rubr. de haeret. / in 6 quest. 8 n. 3<sup>360</sup> e nel 27<sup>361</sup> quest. 2 n. 5<sup>362</sup> dice che possono l'In/quisitori procedere contra li giudei delinquenti contra legem/ suam; vide Cancher in quest de haer<sup>363</sup> in fin fol 434.